Копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Югорск 23 сентября 2020 года

Югорский районный суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующего судьи Василенко О.В., при секретаре Медниковой Х.А., с участием:

государственного обвинителя – помощника Югорского межрайонного прокурора Казакова М.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Роженцева Н.С., представившего ордер от ДД.ММ.ГГГГ. № и удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ. №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, не имеющего иждивенцев, военнообязанного, работающего – 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу – 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 231, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства, а также незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

Преступления совершены на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот растений, содержащих наркотические средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, действуя с единым преступным умыслом, направленным на незаконное культивирование запрещенных к возделыванию не менее 22 кустов растения конопля (рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до 13.07 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, не имея специального разрешения компетентных органов, установленного Федеральным законом РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посеял в горшки с землей не менее 22 семян конопли в специально оборудованном помещении жилой комнаты для посева и выращивания растений конопля (рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, создав при этом специальные условия для повышения урожайности к неблагоприятным условиям в виде оснащения теплого короба, установки ламп обогрева и освещения, с целью доведения возросших растений конопля (рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, до определенной стадии созревания. ФИО1 незаконно, умышленно предпринимал действия, направленные на выращивание указанных растений, ухаживал за ними путем поливки водой обработанной почвы, улучшал тем самым воздушный и водный режим почвы, создавал благоприятные условия для их роста и развития с целью изготовления из них наркотических средств для личного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13.07 часов до 14.45 часов сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения» в домовладении, расположенном по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 10 кустов растений, 5 стеблей с корнями и 12 стеблей без корней (ранее образующих 12 кустов растений), являющиеся растением конопля (рода Cannabis), содержащих наркотическое средство. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 27.11.2010г. № 934 22 куста растения конопля (рода Cannabis) относятся к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1 в нарушение ст. 20 Федерального закона РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения компетентных органов на хранение наркотических средств и растений, содержащих наркотическое средство, реализуя свой единый умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств и растений, содержащих наркотическое средство, без цели их сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в комнате в частном домовладении, расположенном по 

<

адрес>, для личного потребления вырвал ранее незаконно культивированные им по месту жительства по указанному адресу в период с ДД.ММ.ГГГГ. до степени созревания 12 кустов растения конопля (рода Cannabis), содержащих наркотическое средство. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 отделил от указанных стеблей растения конопля часть листьев и фрагментов, являющиеся частями растения конопля (рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой не менее 9, 994 грамма, и сложил их в ящики компьютерного стола, установленного на втором этаже домовладения. Часть листьев и фрагментов, являющиеся частями растения конопля (рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой не менее 22, 363 грамма, ФИО1 сложил в напольную тумбочку в веранде в помещении на первом этаже домовладения. Другие отделенные им части листьев и фрагментов растения конопля путем измельчения и высушивания до растительной массы зелено-коричневого цвета, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 50, 039 грамма, ФИО1 сложил в напольную тумбочку в веранде в помещении на первом этаже домовладения, а оставшиеся части стеблей, являющиеся частями растения конопля (рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой не менее 50, 720 грамма, сложил на полу и подоконнике в комнате на втором этаже домовладения. Своими действиями ФИО1 осуществил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств каннабис (марихуана) общей массой не менее 50, 039 грамма и частей растения конопля (рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, общей массой не менее 83, 077 грамма до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13.07 часов до 14.45 часов сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения» в домовладении, расположенном по 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство и части растения, содержащие наркотическое средство, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Каннабис (марихуана) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681.

Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" указанный размер массы 50, 039 грамма изъятого наркотического средства каннабис (марихуана), размер массы 83, 077 грамма изъятых частей растения конопля (рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, отнесены к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявил о том, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель и защитник не возражали против особого порядка рассмотрения дела. 

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права подсудимого не нарушены, обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. Установлено, что он осуществлял действия, связанные с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание, повышение урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям. Количество обнаруженных и изъятых у ФИО1 наркосодержащих растений образует крупный размер.

Действия ФИО1 суд также квалифицирует и по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, так как установлено, что он незаконно, без цели сбыта хранил для последующего личного потребления части растения конопля (рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также без цели сбыта незаконно хранил для последующего личного потребления наркотические средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного – совершение двух преступлений категории небольшой тяжести, направленные против здоровья населения и общественной нравственности; данные о личности подсудимого – вину признал полностью, раскаялся в содеянном, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, трудоустроен, положительно характеризуется по месту жительства и работы, неоднократно поощрялся работодателем, на учетах в ПНБ как потребитель наркотических средств не состоит. Суд принимает во внимание также влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого – женат, иждивенцев не имеет. Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ. № № ФИО1 страдает наркоманией в виде Синдрома зависимости от каннабиноидов начальной стадии, периодическое употребление, нуждается в лечении от наркомании и прохождении дальнейшей медико-социальной реабилитации, противопоказаний для лечения нет.

Подсудимый является вменяемым, оснований для иного вывода у суда не имеется.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, в соответствии со ст.ст. 61, 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, принимая во внимание положения ст.ст. 60-61 УК РФ, требования ст. 43 УК РФ, гласящей о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений – соответствующее содеянному им, а также соизмеримым принципам разумности, объективности и целесообразности, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание без изоляции от общества, а именно – в виде штрафа, с применением ч.2 ст. 69 УК РФ. Иной вид наказания, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Совершенные подсудимым преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого ФИО1 во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для применения положений ст. 64 УК РФ, при назначении наказания подсудимому суд в рассматриваемом случае не находит.

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ, с учетом установленного заключением экспертов периода потребления наркотических средств и диагноза, суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась. Меру процессуального принуждения – обязательство о явке – отменить после вступления приговора в законную силу.

Разрешая судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд полагает, что наркотические средства, части наркосодержащих растений, в том числе сухие фрагменты стеблей, полимерную бутылку с крышкой со следами каннабиноидов, изъятые в ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ., и их упаковки подлежат уничтожению; две диодные LED лампы модели 

<

данные изъяты> – возвращению законному владельцу ФИО1; материалы ОРД, распечатка из «

<

данные изъяты> – хранению при уголовном деле.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 231 УК РФ – в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ – в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить окончательно ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию. Контроль за исполнением осужденным этой обязанности возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по его месту жительства.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу в любом отделении банка по реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре), расчетный счет № 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 860101001, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск, БИК 0471621010016000140, Код ОКТМО 71887000, КБК 18811621010016000140.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась. Меру процессуального принуждения – обязательство о явке – отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- части наркосодержащих растений, наркотические средства, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещения» ДД.ММ.ГГГГ., и их упаковки, полимерную бутылку с крышкой со следами каннабиноидов – уничтожить;

- две диодные LED лампы модели 

<

данные изъяты> – возвратить законному владельцу ФИО1;

- материалы ОРД, распечатку из 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением положений ст. 317 УПК РФ в Федеральный суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры через Югорский районный суд ХМАО – Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Верно.

Судья Югорского районного суда О.В. Василенко

Секретарь суда ФИО5